Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Dominika Šilhanová

# **Taktické postupy překonávání lživé výpovědi**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: Doc. PhDr. Ludmila Čírtková, CSc.

Katedra: Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): srpen 2009

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.“

V Praze dne 31. 8. 2009

Podpis

## **Poděkování**

Tímto bych chtěla poděkovat Doc. PhDr. Ludmile Čírtkové, CSc., vedoucí mé diplomové práce, za odborné vedení mé diplomové práce a za její vstřícný přístup.

<b>1 Úvod</b> ..... <b>5</b>
<b>2 Lež ve výslechu</b> ..... <b>7</b>
2.1 Výslech ..... 7
2.2 Lživá výpověď..... 10
2.2.1 Výpověď ..... 10
2.2.2 Věrohodnost výpovědi..... 10
2.2.3 Vymezení lživé výpovědi..... 12
2.2.4 Motivace ke lživé výpovědi..... 18
2.2.5 Nepravdivá doznání a jejich příčiny ..... 19
<b>3 Psychologické působení na vyslýchaného</b> ..... <b>24</b>
3.1 Navázání psychologického kontaktu ..... 24
3.2 Atmosféra výslechu..... 26
3.3 Komunikace ..... 27
3.4 Metody interakce..... 28
3.4.1 Právně přípustné metody ovlivňování ..... 30
3.4.2 Právně nepřípustné metody ovlivňování ..... 33
<b>4 Kriminalisticko-taktické postupy působení na vyslýchaného</b> ..... <b>37</b>
4.1 Základní taktické postupy psychologického působení ..... 37
4.1.1 Formování psychologického kontaktu..... 37
4.1.2 Analýza výpovědi v průběhu výslechu ..... 38
4.1.3 Pomoc vyslýchanému k překonání zdánlivě zapomenutého, subjektivních nedostatků reprodukce a chybných vzpomínek..... 38
4.1.4 Psychologické působení na lživě vypovídajícího za účelem získání pravdivé výpovědi..... 38
4.2 Dílčí taktické postupy překonávání lživé výpovědi..... 39
4.2.1 Odhalení, objasnění a odstranění příčin motivujících lživou výpověď..... 40
4.2.2 Stimulování kladných vlastností vyslýchaného ..... 40
4.2.3 Využití stavu emocionálního napětí ..... 41
4.2.4 Využití vnitřních rozporů výpovědi a rozporů mezi údaji vyslýchaného a jinými důkazy ..... 42
4.2.5 Využití reflexivních úvah lživě vypovídajícího ..... 48
4.2.6 Využití pořadí výslechu několika svědků či spoluobviněných..... 49
4.2.7 Využití trestně-procesního předpisu o souvislém výkladu k taktice výslechu..... 51
4.3 Tréninkové systémy pro zdokonalování dovedností vyslýchajících ..... 52
<b>5 Užití sporných metod při odhalování lživé výpovědi</b> ..... <b>54</b>
5.1 Fyziodetekce..... 54
5.2 Narkoanalýza..... 57
5.3 Hypnóza ..... 58
5.4 Nejnovější metody ..... 59
<b>6 Závěr</b> ..... <b>60</b>
<b>Literatura</b> ..... <b>63</b>

# 1 Úvod

Tato práce si klade za cíl popsat podstatu psychologického působení vyslychajícího na vyslychaného v průběhu výslechu v přípravném řízení se zaměřením na využití taktických postupů v situaci, kdy vyslychaný není ochoten vypovídat pravdivě.

Lež je fenoménem, který prostupuje všemi oblastmi života a lidské interakce. Proto by se mohlo na první pohled zdát, že pojem lži, každým z nás běžně používaný, nebude obtížné vymezit. Lež bývá obvykle vymezována v protikladu s pravdou, tedy jako jakékoliv sdělení, které nekoresponduje se skutečností, a autor takového sdělení je označen za lháře. Nicméně je otázkou, zda klamání, které je součástí pravidel hry a jejího kontextu, nepravdivá sdělení osob, které netuší, že šíří lež či tzv. lži ze slušnosti lze považovat za lži ve smyslu záměrného klamání. Definování lži je relativizováno i kulturní podmíněností pojetí pravdy. To, co je považováno za lež v jedné kultuře, nemusí být stejně hodnoceno v jiné.

Psycholog Ekman (1997), který se dlouhá léta zabývá touto problematikou, vymezuje lež prostřednictvím dvou kritérií, která ji umožňují odlišit od jiných druhů klamání. Jsou jimi *vědomá volba lhát místo říci pravdu a zastírání obelhávanému, že je obelháván*. Za lež též považuje úmyslné zatajování skutečností, které mají být podle explicitní dohody říkat pravdu sděleny.

Cílem této práce je zaměřit se na případy lži ve výslechu, které nejsou produktem omylu nebo nevědomosti, nýbrž úmyslnou snahou oklamat adresáta sdělení takovým způsobem, aby uvěřil, že získává pravdivé informace. Centrem zájmu je tedy výslechová situace, kdy vyslychaný je způsobilý poskytnout pravdivou výpověď, ale není ochoten tak učinit.

V první části je popsán výslech jakožto úkon, jehož produktem může být i lživá výpověď. Ve snaze postihnout problematiku lži ve výpovědi je věnována pozornost pojmu věrohodnost výpovědi, definici lživé výpovědi, jejím příznakům a motivaci, která vede vyslychajícího k poskytnutí nepravdivých informací.

Druhá část je věnována navázání kontaktu s vyslychajícím, celkové atmosféře výslechu a komunikaci jakožto složkám psychologického působení na vyslychaného. Dále je objasněna problematika obecných metod ovlivňování a jejich kategorizace

z hlediska přípustnosti užití ve výslechové praxi na metody přípustného psychologického působení a neoprávněného nátlaku.

Hlavní téma práce je rozpracováno ve třetí části, která detailně popisuje taktické postupy, které pro účely překonání orientace vyslýchaného vypovídat lživě vymezila kriminalistická taktika, čerpajíc z poznatků obecné psychologie o metodách ovlivňování.

Poslední část je věnována některým sporným metodám odhalování lži ve výpovědi, jako je metoda fyziodetekce, a argumentům zpochybňujícím jejich spolehlivost.

## 2 Lež ve výslechu

### 2.1 Výslech

Chceme-li se zabývat rozbořem výpovědi, posuzováním její věrohodnosti a možnostmi ovlivňování vyslýchaného ve snaze přimět jej vypovídat pravdivě, je třeba nejprve objasnit pojem „výslech“, tedy prostředek k získání výpovědi v kriminalistické praktické činnosti.

V obecné rovině lze výslech chápat jako *„právně regulovaný proces získávání, hodnocení a dokumentování informací o skutku, který je předmětem vyšetřování. Cílem výslechu je získat v procesu interakce mezi vyslýchajícím a vyslýchaným úplnou a věrohodnou výpověď, která má – při dodržení podmínek stanovených trestním řádem – charakter důkazu“* (Spurný, 2003, s. 13). Předmětem výslechu je tedy okruh skutečností důležitých pro trestní řízení.

Výslech je interdisciplinární kategorií. Je možno na něj nazírat z pohledu tří různých vědních disciplín.

Z hlediska trestního práva je výslech procesním úkonem regulovaným ustanoveními zákona č. 141/1961 Sb. o trestním řízení soudním, v platném znění (dále jen „TrŘ“). Ten stanoví základní zásady provádění výslechu jakožto jednoho z taxativně vypočtených důkazních prostředků uvedených v § 89 odst. 2, stejně jako práva a povinnosti zúčastněných osob, v hlavě páté nazvané Dokazování.

Výslech v přípravném řízení můžeme kategorizovat podle procesního postavení vyslýchané osoby:

- výslech obviněného (§ 90 – 95 TrŘ)<sup>1</sup>,
- výslech podezřelé zadržené osoby (§ 76 odst. 5 TrŘ),
- výslech svědka (§ 97 – 104 TrŘ, § 55 odst. 2 TrŘ),
- výslech znalce (§ 105 – 111 TrŘ).

Zásadní rozdíl mezi výslechem obviněného a výslechem svědka je ten, že obviněný má právo, nikoliv povinnost, vypovídat<sup>2</sup>. Jestliže se rozhodne svého práva využít, nesmí pro něj mít odepření výpovědi žádné negativní důsledky. V souladu se zásadou

---

<sup>1</sup> Ustanovení o výslechu obviněného se užití i v případě, je-li vyslýchán podezřelý o obsahu podezření. Viz § 76 odst 3 – 6 TrŘ


[…]


## 6 Závěr

Hlavním cílem této práce bylo zaměřit se na problematiku lživé výpovědi vzešlé z výslechu jakožto jednoho z nejdůležitějších procesních úkonů v přípravném řízení a vymezit postupy, které má vyslychající k dispozici k překonání orientace vyslychaného vypovídat lživě.

Analýzou názorů odborníků, domácích i zahraničních, a experimentů provedených v praxi bylo zjištěno, že rozpoznávání lži ve výpovědi prostřednictvím verbálních a neverbálních projevů vyslychaného má pouze pravděpodobnostní hodnotu a že neexistují jednoznačné signály detekující lež ve sdělení. Nicméně s ohledem na závažné zásahy do občanských práv a svobod, které jsou ve většině případů nevyhnutelné pro objasnění a vyšetření trestné činnosti, a trest, který dopadá na odsouzeného, je nezbytné, aby se vyšetřovatel věrohodností výpovědi zabýval. Protože ta je jako procesní důkaz podkladem pro rozhodnutí soudu.

Na základě výsledků posouzení tzv. speciální věrohodnosti výpovědi (identifikování prvků svědčících spíše pro nebo proti pravdivosti konkrétní výpovědi), získaných analýzou motivace ke lži, orientačního odhadu osobnosti a hlavně verbálních a neverbálních projevů dotyčného vyslychající stanoví taktiku výslechu.

Zhodnotí-li vyslychající okolnosti výslechu jako typ výslechové situace, kdy vypovídající osoba záměrně udává lživé údaje o vyšetřovaném skutku, měl by se snažit pomocí metod psychologického působení zákonným způsobem, nikoliv tedy užitím nedovoleného nátlaku ve formě jakéhokoli donucení či sugesce, přesvědčit dotyčného o neúčelnosti setrvávání na lživé výpovědi a přimět ho vypovídat pravdivě užitím metod základního taktického postupu psychologického působení na lživě vypovídajícího za účelem získání pravdivé výpovědi. Ty na pomoc vyslychajícímu vymezila kriminalistická taktika využívající poznatků obecné psychologie o metodách psychologického působení jako tzv. dílčí taktické postupy pro překonání lživé výpovědi, které by měly být v praxi vhodně kombinovány podle potřeb konkrétního případu.

Prostřednictvím konzultace s komisařem Služby kriminální policie a vyšetřování – obvod Praha IV jsem chtěla konfrontovat využitelnost taktických postupů při překonávání lživé výpovědi v praxi, a to u vyšetřování trestných činů spadajících do kompetence obvodního útvaru jako jsou krádeže, loupeže, znásilnění, vydírání atd.

Z nabytých poznatků jsem učinila závěr, že z časových důvodů není dán psychologickému taktizování za účelem překonání lživé výpovědi velký prostor. V případě obviněného, kterému je de facto zákonem povoleno lhát, se jeho výpověď většinou jen zaprotokoluje bez detailnějšího rozboru věrohodnosti. V případě svědka je praxe taková, že má-li vyslyšající pochybnost o pravdivosti jeho výpovědi, podá návrh na psychologické posouzení věrohodnosti znalcem z oboru psychologie. Tím ale narážíme na zákonné ustanovení, podle kterého se znalec nesmí vyjadřovat k právním otázkám a hodnotit důkaz. Je-li tedy znalec dotazován na věrohodnost konkrétní výpovědi, svým vyjádřením o pravdivosti nebo nepravdivosti často překračuje své pravomoci a hodnotí důkazy. S ohledem na výše uvedené je možné navrhnout právní úpravu *de lege ferenda*, která detailněji vymezí pravomoci znalce při posuzování věrohodnosti výpovědi tak, že se smí vyjadřovat pouze k tomu, nakolik konkrétní výpověď splňuje psychologická kritéria věrohodnosti výpovědi, jaká je motivace dotyčného vypovídat pravdivě a zda je vůbec způsobilý pravdivě vypovídat (obecná věrohodnost). Nepřekročení jeho pravomoci by mělo být kontrolováno ze strany státního zástupce, příp. soudu.

Další nedostatek současné výslechové praxe spatřuji v nedostatečném využívání záznamové techniky. Navzdory výhodám zmíněným v této práci není velká většina výslechů dokumentována. Úprava *de lege lata* v § 55a TrŘ totiž pouze připouští pořízení zvukového či obrazového záznamu. S ohledem na veškerou problematiku, která se váže k výslechu jakožto původce jednoho z nejdůležitějších důkazních prostředků, bych doporučovala legislativní změny v podobě zavedení povinnosti pořizovat videozáznam každého výslechu, nebo jeho nepořízení v konkrétním případě podmínit zvláštními důvody.

Na závěr bych chtěla poukázat na, dle mého názoru nevyhovující, úpravu *de lege lata*, která se týká opakovaných výslechů svědka, který poskytuje výpověď ke spolupachatelství mladistvých osob. V souladu se zákonem č. 218/2003 Sb. o soudnictví ve věcech mládeže se totiž pro každého z mladistvých obviněných vede samostatné trestní řízení v místě jeho bydliště (nejsou-li ze zvláštních důvodů sloučena), důsledkem čehož je svědek nucen podstupovat výslech opakovaně, a to pokaždé s jiným vyslyšajícím. Taková praxe může vyvolávat rozpory mezi jednotlivými výpověďmi, čímž se případ spíše komplikuje.

Vzhledem k množství různých výslechových situací daných specifiky konkrétního případu, osobností vyslýchaného a schopnostmi vyslychajícího není účelem této práce nabídnout jednoznačná vodítka k odhalení lži ve výpovědi a taktické postupy zaručující změnu orientace vyslýchaného vypovídat lživě. Hlavní záměr spočíval v poskytnutí uceleného náhledu na problematiku a zároveň seznámení s postupy, které může vyslychající využívat, buď samostatně, nebo v kombinaci mezi sebou, pro stanovení taktiky výslechu v konkrétním případě.
