## Posudek oponenta diplomové práce

**Jméno diplomanta:** Dominika Šilhanová

**Téma a rozsah práce:** Taktické postupy překonávání lživé výpovědi (59 stran vlastního textu)

**Datum odevzdání práce:** 17.9.2009

Téma práce je stále aktuální a významné po teoretické i praktické stránce. Autorka ji rozdělila do čtyř pracovních kapitol, dále práce obsahuje úvod, závěr, seznam použité literatury a souhrn v anglickém jazyce. Po formální stránce má práce všechny náležitosti.

První pracovní kapitola práce je zaměřena obecně na základní pojmy problematiky. Ve druhé a třetí kapitole rozebírá autorka psychologické působení na vyslýchaného a možné používané postupy. Čtvrtou kapitolu věnuje autorka problematice fyziodetekce, narkoanalýzy a hypnózy.

Práce je uspořádána přehledně, jednotlivé kapitoly a jejich části na sebe logicky navazují. Výklad je srozumitelný a v rámci možného rozsahu práce dostatečně podrobný. Kladně hodnotím nejen snahu autorky o vyslovení vlastních názorů na některé problémy výslechové praxe, ale i zařazení páté kapitoly, která se obsahově odlišuje od obvyklého pojetí diplomových prací na výslechová témata. Množství použitých pramenů je pro zpracování tématu tohoto zaměření postačující a práci s nimi zvládla autorka velmi dobře. I po jazykové stránce má práce slušnou úroveň, je v ní minimum chybiček (např. s. 5, 8, 23, 54).

Věcná pochybení jsem v práci neshledal, doporučuji ji k obhajobě a předběžně hodnotím stupněm - **v ý b o r n ě**.

Otázka k obhajobě: Klady a zápory monologické části výslechu
obviněného i svědka.

---

RNDr. Petr Štourač

V Praze dne 6.10.2009